
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

USR - UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 
REGIONE ABRUZZO 

DECRETO N.131 DEL 25/02/2020 

 

Oggetto: Contratto MEPA RDO 2227232 – Risoluzione del contratto per inadempimento. 

 

RICHIAMATE le condizioni generali di contratto relative alla fornitura di prodotti e le regole del sistema di 

e-procurement della pubblica amministrazione;  

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 14 del 18/02/2019 recante “Avvio RdO MePA per 
il noleggio di 2 autovetture per l’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016. CIG 
ZE42736B18”; 

- è stata avviata la procedura negoziata telematica, per il noleggio di n. 2 autovetture, con 
l’utilizzo per l’individuazione del contraente cui affidare la prestazione, del sistema di 
Richiesta di Offerta (RdO) MePA; 

- è stato prescelto il criterio del minor prezzo di cui all’art.95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 
50/2016, invitando alla procedura de qua, tutti gli operatori abilitati al relativo bando MePA; 

- è stato stabilito che la presunta spesa complessiva di € 26.840,00 comprensiva di Iva trova 
copertura con i fondi trasferiti dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione sulla 
contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia dell’Aquila, 
intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo, alla voce “spese di 
funzionamento” di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016 (FUN.02); 

 

DATO ATTO che 

- la procedura di “Richiesta di Offerta” (RdO) n. 2227232 denominata “Servizi di trasporto e 
Noleggio” è stata pubblicata in data 22 febbraio 2019; 

- alla scadenza del termine perentorio di presentazione dell’offerta, ore 10:00 del 06/03/2019, 
a mezzo dell’apposita sezione MePA, è pervenuta n. 1 offerta, presentata dalla Ditta 
I.PAR.FIN Italiana Partecipazione SPA Società per Azioni di Verona; 

- si è proceduto alla verifica della conformità alle condizioni di gara della documentazione 
amministrativa presentata dall’offerente e risultando approvata la documentazione 
menzionata si è proceduto alla conseguente apertura della busta economica, rilevando 
l’offerta di € 21.240,00; 

 

RILEVATO che con determinazione n. 24 del 06/03/2019 recante “MePA RDO n. 2227232 per il 
noleggio di 2 autovetture per l’ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 ex determinazione 
dirigenziale n. 14/19. Aggiudicazione in favore d I.PAR.FIN ITALIANA PARTECIPAZIONI SPA. Società 
per Azioni. CIG ZE42736B18”, è stata disposta l’aggiudicazione in favore della I.PAR.FIN ITALIANA 
PARTECIPAZIONI SPA. Società per Azioni, con sede legale in Via Luigia Poloni, 38 – Verona (VR)- P.I. 
04934410285, che ha formulato l’offerta di € 21.240,00 oltre IVA di legge, alle condizioni stabilite 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

dalla RDO n. 2227232 per il noleggio di n. 2 autovetture per l’Ufficio speciale per la ricostruzione 
post sisma 2016; 
 

RICORDATO che: 

- il contratto è stato perfezionato in data 07/03/2019, mediante caricamento a sistema sulla 
piattaforma Consip del Documento di Stipula, generato dal sistema stesso e firmato 
digitalmente per accettazione dall’Amministrazione; 

- la data di inizio del servizio era fissata in 7 giorni dalla stipula del contratto, precisamente 
in data 15/03/2019; 

- con nota del 29/03/2019 l’Ufficio Speciale per la ricostruzione preavvisava la I.PAR.FIN 
ITALIANA PARTECIPAZIONI SPA sulla risoluzione del contratto nel caso di mancata consegna 
entro il 12.042019, stante già il decorso di gg. 22 dalla data di inizio del servizio prevista per 
il 15/03/2019; 

 

PRESO ATTO che  
- venivano consegnate all’USR Abruzzo, due autovetture, difformi rispetto a quelle indicate 
nel suddetto contratto, nello specifico Fiat Punto targata EV463TN e Fiat Panda targata 
FE282JL; 
- le autovetture difformi alla citata RdO, sono state consegnate, per uso temporaneo e a 
titolo gratuito, come più volte precisato dalla I.PAR.FIN, attraverso contratti di noleggio 
autovettura di durata mensile; 
- le autovetture di cui trattasi sono state messe, già a partire dal mese di gennaio 2020, a 
completa disposizione del noleggiatore;  
- le stesse possono essere ritirate nello stesso luogo in cui sono state consegnate, 
precisamente Via Salaria Antica Est, 27 L’Aquila; 
 

DATO ATTO che, in considerazioni di quanto sopra esposto, con nota PEC prot. 0020942/20 del 
24/01/2020, si intimava e diffidava la società in indirizzo ad adempiere, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 1454 c.c., entro e non oltre 15 giorni dal ricevimento della presente, con 
l’avvertimento che, decorso inutilmente tale termine, il contratto s'intenderà 
automaticamente risolto di diritto; 

 
PRESO ATTO che nel succitato termine, l’impresa non ha ottemperato alla RdO, né ha comunicato 

deduzioni in merito; 
 
RITENUTO pertanto disporre la risoluzione per inadempimento del contratto di noleggio di 2 

autovetture per l’ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, sottoscritto in data 
07/03/2019, in esito alla procedura di RDO su MePA n. 2227232; 

 
 
 
 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DECRETA 
 

per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di disporre la risoluzione del contratto di cui al documento di stipula RdO n. 2227232, 
dell’importo di € 21.240,00 oltre IVA di legge, sottoscritto in data 07/03/2019 tra Ufficio 
Speciale per la ricostruzione e la società I.PAR.FIN ITALIANA PARTECIPAZIONI SPA. Società 
per Azioni, con sede legale in Via Luigia Poloni, 38 – Verona (VR)- P.I. 04934410285- CIG 
ZE42736B18; 

- di precisare, in considerazione di quanto espresso in narrativa, che la risoluzione del citato 
contratto è motivata da grave inadempimento del contratto da parte dell’impresa esecutrice 
della fornitura; 

- che le autovetture Fiat Punto targata EV463TN e Fiat Panda targata FE282JL, consegnate, 
per uso temporaneo e a titolo gratuito, possono essere ritirate nello stesso luogo in cui sono 
state consegnate, precisamente Via Salaria Antica Est, 27 L’Aquila ; 

- di dare atto che si provvederà a dare comunicazione della presente risoluzione all’ufficio 
Consip spa per l’adozione, da parte di quest’ultima delle misure previste nel caso de quo; 

- di notificare il presente atto all’impresa interessata a mezzo pec dando atto che la risoluzione 
del rapporto contrattuale avrà effetto a far data dal ricevimento della stessa comunicazione; 

- di pubblicare il presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/13. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
(Dott. Vincenzo Rivera) 

        (firmato digitalmente) 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

